
Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062900016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 434, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 031/2016-CGEO/BF, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a contar de 16.06.2016, o servidor
GUSTAVO HEES DE NEGREIROS, CPF 952.591.477-15, Professor
da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2242406, da
função de Coordenador do Colegiado Acadêmico do Curso de Geo-
grafia - Campus Senhor do Bonfim.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 389, DE 27 DE JUNHO DE 2016

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 506, de 01 de setembro
de 2015, publicada no DOU nº. 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº. 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº. 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº. 47/2016-SECAD/GR, resolve:

I - DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90,
o servidor HUMBERTO CARLOS GUIMARÃES PEREIRA NETO,
Coordenador de Gestão de Contratos de Infraestrutura, matrícula SIA-
PE nº. 1896281, para responder cumulativamente pela Secretaria de
Administração, nos eventuais afastamentos e impedimentos legais do
titular do referido cargo, código CD-03.

II - CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor no exer-
cício do cargo, a contar de 21.06.2016.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 177/2016/DNSP/SGP, resolve:

No- 454 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 318, de 11 de maio
de 2016, publicada no DOU nº. 91, de 13 de maio de 2016, que trata
da autorização para contratação de ÍTALO ANDERSON DOS SAN-
TOS ARAÚJO para exercer a função de Professor Substituto na área
Estratégia e Organizações, em virtude do mesmo não ter cumprido o
interstício de 24 meses do encerramento do seu contrato anterior.

No- 455 - AUTORIZAR, por força de decisão judicial, a contratação,
por até 06 (seis) meses, de ÍTALO ANDERSON DOS SANTOS
ARAÚJO, aprovado (a) em primeiro lugar para exercer a função de
Professor Substituto, na área Estratégia e Organizações, em regime de
20 (vinte) horas semanais, percebendo a remuneração fixada para o
Nível 1, da Classe Auxiliar, da carreira de Magistério Superior, com
lotação no Colegiado Acadêmico do curso de Administração/Campus
Petrolina-PE. (considerando o Edital nº. 06/2016, resultado homo-
logado pelo Edital nº. 15/2016, publicado no DOU nº. 88, de 10 de
maio de 2016).

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o disposto no
art. 33, inc. VIII, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 006792/2016, resolve:

No- 575 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de clas-
sificação C, nível de capacitação II e padrão de vencimento 02,
código de vaga 251979, ocupado pela servidora BIANCA REIS
CARDOSO, matrículas 11529-0/UFV e 2069121-4/SIAPE, a partir de
15 de junho de 2016.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 006786/2016, resolve:

No- 576 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a DARCY DUARTE, matrículas
3149-6/UFV e 0428141-4/SIAPE, ocupante da vaga no 336734 do
cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve:

No- 577 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
GLAUCE DIAS DA COSTA, matrículas 11578-9/UFV e 2074945-
0/SIAPE, no período de 3 a 8 de julho de 2016, incluindo o trânsito,
para participar, com apresentação de trabalho, do IX Congreso In-
ternacional de Docencia Universitaria e Innovación, em Barcelona,
Espanha, com ônus limitado. (Processo 23114.007080/2016)

No- 578 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular FÁ-
BIO MURILO DA MATTA, matrículas 7499-3/UFV e 1089183-
1/SIAPE, no período de 4 a 8 de julho de 2016, incluindo o trânsito,
para ministrar palestra no Seminario de Caficultura do Instituto del
Café, em San José, Costa Rica, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 6 9 1 9 / 2 0 1 6 )

No- 579 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
ROSÂNGELA MINARDI MITRE COTTA, matrículas 6622-2/UFV
e 0430001-0/SIAPE, no período de 11 a 15 de julho de 2016, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
5o Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa
(CIAIQ2016), no Porto, Portugal, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 7 0 8 1 / 2 0 1 6 )

No- 580 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
DANIELA LEANDRO REZENDE, matrículas 8981-8/UFV e
1708802-2/SIAPE, no período de 21 a 28 de julho de 2016, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 24o

Congresso Mundial de Ciência Política, em Poznán, Polônia, com
ônus limitado. (Processo 23114.007111/2016)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.297, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA no uso de suas atribuições
legais e considerando o cumprimento de decisão judicial exarada pelo
juízo da 7ª Vara Federal - Seção Judiciária da Bahia, referente à Ação
Ordinária, com pedido de tutela de urgência, processo nº. 0014884-
04.2016.4.01.3300, resolve:

Art. 1º. Remover, provisoriamente, a servidora LAÍS COSTA
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, ma-
trícula SIAPE nº. 2266812, a contar de 17/06/2016, do Instituto Fe-
deral da Bahia - campus Ilhéus para a Reitoria do Instituto Federal da
Bahia, situada na cidade de Salvador/BA.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA No- 728, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nomear a servidora MIRIAM BATISTA DA SILVA, Ad-
ministradora, matrícula SIAPE 1529495, para exercer o cargo de
Coordenadora Financeira e Contábil Substituta, código CD-04, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular, Campus Senhor do
Bonfim.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 729 - Exonerar a servidora JAQUELINE SANTOS VIEIRA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE 1890628, do cargo de
Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas substituta, Código
CD-004, Reitoria.

No- 730 - Nomear a servidora MAÍRA OLIVEIRA DOURADO SIL-
VA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2017670, para
exercer o cargo de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas
substituta, Código CD-004, nos períodos de 29/06 a 01/07/2016 e de
04/07 a 10/07/2016, Reitoria.

No- 731 - Nomear a servidora JAQUELINE SANTOS VIEIRA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE 1890628, para exercer o
cargo de Diretora de Gestão de Pessoas substituta, Código CD-003,
nos períodos de 29/06 a 01/07 e de 04/07 a 10/07/2016, Reitoria.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA No- 2.478, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016,considerando o que consta no Memorando
nº 474/2016 - GABINETE/REITORIA/IFC de 27/06/2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor FERNANDO JOSÉ GAR-
BUIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPEC 1760873, para exercer o Cargo de
REITOR SUBSTITUTO do Instituto Federal Catarinense, código CD-
01, no dia 01/07/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA No- 2.479, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016,considerando o que consta no Processo nº
23352.001139/2016-51, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 2.344/2016
de 20/06/2016, publicada no DOU em 21/06/2016, que AUTORIZA o
Afastamento do País, do(a) servidor(a) MARLUSE CASTRO MA-
CIEL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 2154262, com lotação no campus Frai-
b u rg o .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA No- 2.480, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016,considerando o que consta no Memorando
nº 003/2016/Comissão Especial de Licitação de 23/06/2016, resol-
ve:

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para
Compor a Subcomissão Técnica de Avaliação e Julgamento das Pro-
postas Técnicas referente à Concorrência Pública 01/2016 do Pro-
cesso Administrativo Licitatório 23348.001192/2016-11:

RAQUEL RYBANDT, cargo de Publicitário, Matrícula SIA-
PE 2164316, lotado no campus Araquari, como Coordenadora;

SONIA TROIS, cargo de Programador Visual, Matrícula
SIAPE 2138863, lotada na Reitoria;

FABIANE DINIZ SILVA, Membro integrante sem vínculo
funcional ou contratual com o IFC;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÕES

Retificar a Portaria nº 1745, de 27.06.2016, publicada no
DOU nº 122, seção 2, pag. 18 em 28.06.2016, referente a Nomeação
de ALEXANDRE SANTA CLARA ROCIO, passando o texto a vi-
gorar com a seguinte redação: onde se lê "homologado pelo edital
UFES nº 65/2014", leia-se "homologado pelo edital UFES nº
66/2014".

Retificar a Portaria nº 1750, de 27.06.2016, publicada no
DOU nº 122, seção 2, pag. 18 em 28.06.2016, referente a Nomeação
de ARACELLI LUIZA BARBOSA, passando o texto a vigorar com
a seguinte redação: onde se lê "homologado pelo edital UFES nº
65/2014", leia-se "homologado pelo edital UFES nº 66/2014".

Retificar a Portaria nº 1755, de 27.06.2016, publicada no
DOU nº 122, seção 2, pag. 18 em 28.06.2016, referente a Nomeação
de VALDEMAR DE MOURA COSTA, passando o texto a vigorar
com a seguinte redação: onde se lê "homologado pelo edital UFES nº
65/2014", leia-se "homologado pelo edital UFES nº 66/2014".

Retificar a Portaria nº 1756, de 27.06.2016, publicada no
DOU nº 122, seção 2, pag. 18 em 28.06.2016, referente a Nomeação
de JOSINEY DOS SANTOS MENDES, passando o texto a vigorar
com a seguinte redação: onde se lê "homologado pelo edital UFES nº
65/2014", leia-se "homologado pelo edital UFES nº 66/2014".


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-29T00:03:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




